
6 . D O P O R U Č E N Á  A P O U Ž IT Á  LITERATURA

1. BERNLEF, j. Vyhasínání mozku Martina Kleina. Beroun: Za tratí, 2010 (román).
2. fran ku  v. Lékařská péče o duši. Brno: Cesta, 2006.
3. Frankl, v. Vůle ke smyslu. Brno: Cesta, 2006.
4. Frankl, v. A přesto říci životu ano. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2006.
5. franková, v., hört, j., holmerová, i., jirák, R., vyhnálek, m . Alzheimerova 

demence v praxi. Praha: Mladá fronta, 2011.
6. frič , P., POSPÍŠILOVÁ, T. A k ol . Vzorce a hodnoty dobrovolnictví v české 

společnosti na počátku 21. století. Praha: Agnes, 2010.
7. cen o vá , L . Ještě jsem to já. Praha: Práh, 2009 (román).
8. JIRÁK, R., holmerová, i., borzová, c. Demence a jiné poruchy paměti - 

komunikace a každodenní péče. Praha: Grada Publishing, 2009.
9. kabelka, L. Geriatrická paliativní péče. Praha: Mladá fronta, 2018

10. KALVACH, Z., ZADÁK, Z., JIRÁK, R., ZAVÁZALOVÁ, H., HOLMEROVÁ, I., WEBER, P. A KOL.
Geriatrické syndromy a geriatrický pacient. Praha: Grada Publishing, 2008.

11. KALVACH, z. a kol . Křehký pacient a primární péče. Praha: Grada Publishing, 
2012 .

12. kalvach, z. Zdraví a nemoc. Středokluky: Nakladatelství SUSA, 2019.
13. klu soň ov á , e., pitn ero vá , j. Rehabilitační ošetřování pacientů s těžkými 

poruchami hybnosti. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských 
zdravotnických oborů, 2005.

14. kolář, p. a kol. Rehabilitace v klinické praxi. Praha: Galén, 2009. 
is. kolébalová, j., Kratochvílová, j. Rehabilitujeme doma. Brno:

Moravskoslezský kruh, 2010.
16. kopřiva , к. Lidský vztah jako součást profese. Praha: Portál, 2006.
17. křivo  hlavý, j. Umění naslouchat. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2010. 
is. křivo  hlavý, j. Psychologie smysluplnosti existence. Otázky na vrcholu života.

Praha: Grada Publishing, 2006.
19. křivohlavý, j. Koncept lidských potřeb a jejich kontext. In: kalvach, z . a kol . 

Křehký pacient a primární péče. Praha: Grada Publishing, 2012.
20. Linhartová, v. Komunikace v klinické praxi. Praha: Grada Publishing, 2007.
21. marková , a . a kol . Hospic do kapsy. Praha: Cesta domů, 2015.
22. Matoušek , o. Sociální práce v praxi. Praha: Portál, 2010.
23 . MAX, m . в. PAIN. In: GOLDMAN, L., AUSiELLO, D. a . (EDS.) Cecil Medicine (Textbook 

of Medicine). 23rd edition. Philadelphia: Saunders Elsevier, 2008.
24. MiscoNiovÁ, в. Domácí péče. In: kalvach, z . a kol. Křehký pacient a primární 

péče. Praha: Grada Publishing, 2012.
25. Mo o r e , т. Temné noci duše. Průvodce na cestě těžkými životními zkouškami. 

Praha: Portál, 2009.

151



26. m unzarová , м. Eutanázie, nebo paliativní péče? Praha: Grada Publishing, 
2005.

27. Pečovatelská služba v České republice. Tábor: Asociace poskytovatelů 
sociálních služeb České republiky, 2010.

28. ond erk ov á , a . Ošetřovatelská abeceda. Brno: Moravskoslezský kruh, 2008.
29. pelcová, N. Vzorce lidství. Praha: Portál, 2010.
so. Pö RTN er , m . Na osobu zaměřený přístup v práci s lidmi s mentálním 

postižením a s klienty vyžadujícími trvalou péči. Praha: Portál, 2009.
31. pr o k o p , j. Eutanázie. In: kalvach, z . a kol . Křehký pacient a primární péče. 

Praha: Grada Publishing, 2012
32. Respektování lidské důstojnosti. Praha: Cesta domů, 2004.
33. sláma, o., kabelka, L., vorlíček , j. Paliativní medicína pro praxi. Praha: Galén, 

2007.
34. sláma, o., drbal, j., plátová L. Umřít doma -  příručka pro laické pečující. 

Brno: Moravskoslezský kruh, 2008.
35. Standardy a normy hospicové a paliativní péče v Evropě. Praha: Cesta domů,

2010.
36. student , j., m ü h l u m , a. Sociální práce v hospici a paliativní péče. Praha:

H&H, 2006.
37. svatošová, m . Hospice a umění doprovázet. Praha: Ecce homo, 2003.
38. Sýkorová , d . Autonomie ve stáří -  kapitoly z  gerontosociologie. Praha: 

Sociologické nakladatelství SLON, 2007.
39. špatenková , N. a kol . Krizová intervence pro praxi. Praha: Grada Publishing, 

2004.
40. špatenková , n . Poradenství pro pozůstalé. Praha: Grada Publishing, 2008.
41. švehlová, m ., švehlová, e. PHcnírehabilitace a respirační fyzioterapie 

v domácím prostředí. Praha: Nakladatelství Vltavín, 2009.
42. venclářová , M., mahrová , c. Komunikace pro zdravotní sestry. Praha: Grada 

Publishing, 2006.
43. vodáčková , d. a kol . Krizová intervence. Praha: Portál, 2002.
44. volandes, a . e. Umění rozhovoru o konci života. Praha: Cesta domů, 2015.
45. vymětal, j. Rogersovská psychoterapie. Praha: Český spisovatel, 1996.
46. YALOM, i. d. Existenciálni psychoterapie. Praha: Portál, 2006.
47. zcoLA, j. m . Úspěšná péče o člověka s demencí. Praha: Grada Publishing, 

2003.

Užitečné kontakty a webové odkazy
Česká společnost paliativní medicíny:
■ www.paliativnimedicina.cz
Všestranný souhrn informací pro domácí péči o umírající:
■ www, umirani. cz
Domácí péče, podpora, rehabilitace:
■ Pomoc pečujícím při Diakonii ČSE; www.pecujdoma.cz
■ Cesta domů; www.cestadomu.cz 
Osobní asistence:
■ Asociace pro osobní asistenci APOA; www.apoa.cz

152

http://www.paliativnimedicina.cz
http://www.pecujdoma.cz
http://www.cestadomu.cz
http://www.apoa.cz


Tísňová péče:
■ Život 90; www.zivot90.cz
Podpora při dechových problémech, dechová rehabilitace:
■ Český občanský spolek proti plienim nemocem; www.copn.cz 
Hojení ran:
■ Informační portál pro péči o kůži; www.hojeniran.cz
■ Česká společnost pro léčbu rány; www.cslr.cz 
Ergoterapie:
■ Česká asociace ergoterapeutů; www.ergoterapie.cz 
Nutriční poradenství:
■ Společnost klinické výživy a intenzivní metabolické péče; 

www, skvimp. cz
Dobrovolnictví a práce s dobrovolníky:
■ Národní dobrovolnické centrum Hestia; www.hest.cz
■ Cesta domů; www.cčstadomu.cz/dobrovolnici

O autorovi
Hlavním autorem knihy je MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc., interni
sta, průkopník československé a české moderní geriatrie a geronto
logie, autor odborných knih, publicista, vysokoškolský učitel, člen 
Etické komise ČLK a předseda správní rady Cesty domů.

Názvy produktů či firem použité v této knize mohou být ochran
nými známkami či registrovanými ochrannými známkami příslušných 
vlastníků, což není zvláštním způsobem vyznačeno. Postupy a pří
klady v knize, informace o lécích a jejich formách, aplikaci a dávko
vání jsou uvedeny s nej lepším vědomím autoru. Z jejich praktického 
uplatnění ale nevyplývají pro autory ani vydavatele žádné právní 
důsledky.

http://www.zivot90.cz
http://www.copn.cz
http://www.hojeniran.cz
http://www.cslr.cz
http://www.ergoterapie.cz
http://www.hest.cz

